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چکیده
اين پژوهش با هدف بررســي تطبيقي ترمينولوژي خبري روزنامه هاي كيهان، اعتماد، رســالت و شرق در انتخابات 
رياست جمهوري سال 1396 و به منظور شناسايي مهم ترين معيارهای گزينشگری، بررسي ميزان حمايت از کانديداها، 
احزاب و گروه ها، وابستگی خبری مطالب به منابع مختلف و جايگاه واژه سازی سياسی و جريان سازی خبری و بررسي 
ســبک مطالب و گفتمان مسلط در آن روزنامه ها انجام شده اســت. تحقيق از نظر هدف، کاربردی و از لحاظ روش، 
ترکيبی است. در روش کمی از تکنيک تحليل محتوا و در روش کيفی از تکنيک مصاحبه استفاده شده است. جامعة 
آماری پژوهش در سطح کمی روزنامه های کيهان، اعتماد، شرق و رسالت در يک دورة 100روزه از قبل از انتخابات 
تا زمان تحليف رييس جمهوری و در سطح کيفی نيز پنج نفر از متخصصان علوم ارتباطات و روزنامه نگاران برجسته 
از گروه های مختلف سياسی و با رعايت اصل اشباع نظری و کفايت نمونه گيری نظری انتخاب شده اند. نتايج حاكي از 
آن است كه تفاوت معناداری بين انتخاب مهم ترين موضوع ها توسط گزينشگران در روزنامه های مورد بررسی، وجود 
ندارد. دربارة جايگاه روزنامه های مورد بررســی در واژه سازی سياسی و جريان سازی خبری، روزنامه های كيهان و 
رسالت از واژه سازی و جريان سازی اصولگرايی تبعيت می کنند. اما واژه سازی و جريان سازي روزنامه هاي شرق و 

اعتماد مبتني بر گفتمان شبه ليبرال اسلامی و مبتنی بر رضايت طبقة متوسط است.
کليدواژه: انتخابات، تاكتیك خبري، گفتمان، جريان ســازي خبری، ترمینولوژی )واژه شناســی( خبري، 

مفهوم سازی در خبر.
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مقدمه
بي ترديــد می تــوان گفــت، از وظايف مهم وســايل ارتباط جمعــی در جهان امروز، گســترش 
مشــارکت های مردم در برنامه های اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و فرهنگی، به عنوان ابزارهای 
اساسی پیشبرد اهداف توسعه است، يا با استفاده از رسانه ها می توان سهم افراد را در پیشبرد اين 
برنامه هــا افزايش داد. به طوری که در برنامه ريزی برای توســعة فرهنگی، اقتصادی و اجتماعی 
و حتی در مورد راهبردهای سیاســی در بسیاری از کشورها، اولويت های ويژه ای برای وسايل 
ارتباط جمعی در نظر گرفته می شــود. بنابراين از آنجايی که رسانه ها و مردم جزء جدانشدنی از 

نظام اجتماعی هستند، نقش تعیین کننده ای در توسعه ايفا می کنند.
با اندکی تأمل در اهداف مزبور می توان گفت که رســانه ها، نوعی وظیفة آموزشــی بر عهده 
دارنــد. زيرا آمــوزش و تعلیم و تربیت، يکی از کارکردهای مهم وســايل ارتباط جمعی، به ويژه 
روزنامه هاســت. توانايی روزنامه ها در مطلع کردن مردم از وقايع و رويدادهايی که در گوشــه و 
کنار دنیا اتفاق می افتد، تحلیل و موضع گیری نســبت به موضوع ها و جريان های مختلفی که در 
جامعه به وقوع پیوســته اســت، موجب می شــود تا افراد جامعه به میزان چشمگیری خود را در 

رويدادهای اجتماعی سهیم بدانند.
از کارکردهای مطبوعات در جهان امروز آن است که مردم سراسر جهان را نسبت به وضع 
خود حساس و تأثیرپذير کرده است و صرف نظر از اين توانايی، مطبوعات، به ويژه روزنامه ها 
به نوعی چشــم، گوش و زبان مردم به حساب می آيند. نظارت بر عملکرد سازمان های اجرايی، 
به عنوان وجدان بیدار مردم، برانگیختن آنها به مشــارکت در امور اجتماعی و سرنوشــت خود، 
تقويت روح جمعی، دادن خبر و اطلاعات به مردم و ســرگرم کردن آنها در اوقات فراغت امور 

ديگری هستند که می توانند در مجموعه کارکردهای مطبوعات باشند ) اسدی،1371: 74(.
حتــی تأثیرهای کــه مطبوعات بر مخاطبان خود دارند، موجب می شــود تــا حمايت مردم 
از مطبوعــات در جهت افزايش فروش روزنامه و شــمارگان بیشــتر، يا بــه عبارت ديگر جلب 
مخاطبان بیشتری را به همراه داشته باشد. اين فلسفه به معنی آن است که مطبوعات در جامعه، 
نقشــی شبیه الگوهای >اساطیری< پیدا می کنند، و اين واقعیت تنها نشان دهندة تأثیر رسانه ها بر 

زندگی اجتماعی و يا فردی است.
وســايل ارتباط جمعــی شــامل مطبوعات، راديــو و تلويزيــون موجب بــروز هنجارها و 
ناهنجاری های اجتماعی در جامعه شــده و به همین منظور زمینه های مطالعه و تحقیق در مورد 
آن ها فراهم می شــود. اين مطالعه ها منجر به عمیق تر شــدن درک افراد از رســانه ها می شود. در 
ايــن میان، مطالعه های مختلف در مورد موضوع های گوناگون روزنامه ها نیز، نکتة قابل توجهی 
اســت، زيرا "روزنامه ها به عنوان يکی از مهم ترين رســانه های ارتباط جمعی نقش مهمی را در 

شکل گیری واقعیت های اجتماعی مخاطبان ايفا می کند" ) بديعی، 1370: 207(.
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از ســوی ديگر از وظايف مهم رسانه ها و به ويژه مطبوعات، گسترش مشارکت های مردمی 
در جوامع اســت. به عبارت ديگر، رســانه ســهم مخاطب را در گسترش مشــارکت ها افزايش 
می دهند و مخاطب را حســاس و تأثیرپذير می کند. روزنامه ها که به طور خاص موضوع اصلی 
پژوهش حاضر به شمار می روند، به دلیل وابستگی های حزبی و ايدئولوژيک از زوايای مختلفی 
تحول هــای اجتماعی را بررســی و تحلیل کرده و در انتخاب، انعکاس و برجسته ســازی آن ها 

ابتکار عمل خاص خود را دارند.
بخشــی از اين گونــه فعالیت های روزنامه ها از عملکرد حزبی و سیاســی آن ها سرچشــمه 
می گیــرد، در حالی کــه بخش ديگر، مرهون شــرايط اجتماعی و سیاســی در جامعه اســت. در 
ســازمان های مطبوعاتی به ويژه روزنامه ها، تهیه و انتشــار اخبار تابع شــرايط خاصی است که 
معمولًا اين شــرايط، بسته به سیاست ها و راهبردهای صاحبان مؤسسه های مطبوعاتی متفاوت 
است. اگرچه در برخی از موارد وابسته به اخبار خبرگزاری ها و منابع خبری قدرتمندی هستند، 
ولی تحلیل ها، يادداشــت ها و ســرمقاله های آن ها حاوی ابعاد و نکاتی اســت که گرايش های 
سیاســی و فکری آن ها را نمايان می کند. اصطلاح ها و واژگان گزينش شــده، بیشــتر بار ارزشی 
خاصی دارد که مبتنی بر انديشــه و تفکر حزبی و گرايش های فکری آن ها انتشار می يابد و فهم 

آن برگرفته از درک صحیح، ترمینولوژی و کالبد شکافی آن هاست.
موضوعی که مطالعة حاضر قصد توجه و پرداختن به آن را دارد "بررسی تطبیقی ترمینولوژی1 
خبری روزنامه های کیهان، اعتماد، رســالت و شــرق در دورة انتخابات رياست جمهوری سال 
1396" است که طی آن ساختار گزينش، برجسته سازی، جريان سازی خبری و شبه رويدادسازی 
روزنامه های مزبور تحلیل و تبیین می شــود. در جريان اين بررسی محتوای روزنامه های کیهان، 
اعتماد، شــرق و رسالت به صورت مقايســه ای و تطبیقی در دورة زمانی ارديبهشت ماه تا پايان 

تیرماه 1396 به صورت تمام شماری مطالعه می شود.

سؤال های تحقیق
سؤال های بخش کمی 

1. آيا بین انتخاب مهم ترين موضوع ها توســط گزينشــگران در روزنامه های مورد بررسی دورة 
دوازدهم انتخابات رياست جمهوری تفاوت معناداری وجود دارد؟

2. آيا بین حمايت روزنامه های مورد بررســی از کانديداها، احزاب و گروه ها تفاوت معناداری 
وجود دارد؟

1 . اصطلاح شناسی، ترم شناسی، به انگلیسی Terminology يا ترم، يک کلمة کلی است که به گروهی از واژه های 
تخصصی يا معانی در يک حوزة خاص يا واژگان مرکب اشاره دارد که در حوزه های به خصوص و دارای معانی 
خاصی هســتند. اصطلاح شناسی همچنین آن اصطلاح ها و نحوة استفاده از آن ها را مطالعه و بررسی می کند. به 

اصطلاح شناسی علم اصطلاحات هم می گويند.
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3. آيا بین وابســتگی خبری مطالب روزنامه های مورد بررسی به منابع مختلف در روزنامه های 
مورد بررسی تفاوت معناداری وجود دارد؟

4. آيا گزينش سبک مطالب در روزنامه های مورد بررسی تفاوت معناداری دارند؟

سؤال های بخش كیفي
5. جايگاه روزنامه های مورد بررسی در واژه سازی سیاسی و جريان سازی خبری چگونه است؟

6. گفتمان مسلط روزنامه های مورد بررسی در جريان انتخابات سال 1396 چگونه است؟

پیشینة تحقیق
بــا توجــه به اينکــه يکــی از مهم ترين رويدادهای ســال پايــة پژوهــش، برگــزاری دو انتخابات 
رياســت جمهوری و شوراهای اسلامی شهر و روستا اســت و از آنجايی که تحقیق حاضر سعی در 
بررسی ترمینولوژی خبری جامعة آماری با روش تحلیل محتوای کیفی دارد، عنصر تازگی در پژوهش 
حاضر به چشم می خورد. با وجود اين تحقیق های مشابهی در زمینة بررسی نقش مطبوعات در فرايند 

انتخابات در سطوح مختلف دانشگاهی انجام شده است که به تعدادی از آن ها اشاره می شود. 
چگینــی در تحقیقــی که در دانشــگاه علامه طباطبائــی صورت گرفته اســت، ديدگاه های 
روزنامه های پرتیراژ کشــور را دربارة انتخابات رياســت جمهوری مورد بررســی قرار داده که 
نشــان می دهد میان روزنامه ها در گزينش اخبار و توجه به کانديداها تفاوت معناداری مشاهده 
می شــود. اين محقق هدف از بررســی خــود را مطالعة رفتــار روزنامه های کشــور، در فرايند 
انتخابات رياســت جمهوری ســال 1376 عنوان کرده اســت و میان سبک مطالب روزنامه ها و 
توجه کانديداها به موضوع های خاصی تفاوت معناداری نشــان داده شده است. در اين بررسی 
در زمینة جهت گیری روزنامه ها به مســائل مختلف در قالب تصاوير، بررسی ماهیت رويدادها، 

تیتر و سطح زير چاپ مطالب نکته های قابل توجهی ارائه شده است.
در سال 1376، پژوهشی در مرکز مطالعات و تحقیقات رسانه ها، در زمینة بازتاب مبارزات 
انتخاباتــی هفتمیــن دورة انتخابات رياســت جمهوی در روزنامه های ابرار، اخبار، رســالت، 
جمهوری اســلامی، ســلام و کاروکارگر در دورة زمانی تبلیغات قانونی کانديداها انجام شــد و 
ديداری، پژوهشــگر اين مطالعه، نشان داد که بیشترين حجم تبلیغات اخبار انتخابات به ترتیب 

در روزنامه های رسالت و سلام و کمترين حجم آن در روزنامة کاروکارگر مشاهده می شود.
حســین زاده تحقیق ديگری را در سال1377 در زمینة تبلیغات سیاسی در انتخابات با تأکید 
بر هفتمین دورة انتخابات رياست جمهوری، با روش تحلیل محتوای توصیفی انجام داد. نتايج 
به دست آمده نشان می دهد رهبران رسمی در جهت دهی افکار عمومی در انتخابات مزبور نقش 

مهمی نداشته اند. بلکه مطبوعات و کانال های غیر رسمی نقش بیشتری داشته اند.



/ 1
30

ی 
یاپ

 / پ
ة 1

مار
/ ش

رم 
ها

وچ
سی 

ل 
سا

 / 

47  

…
ي 

ها
مه 

زنا
رو

ي 
بر

 خ
ژي

ولو
مين

 تر
قي

طبي
ي ت

رس
بر

)4
3-

65
ن )

ارا
مک

و ه
ی 

ار
 ط

سن
دح

حم
م

بــه تحقیــق ديگری در زمینة نقــش روزنامه ها و انتخابات می توان اشــاره کرد که توســط 
فرانکی در ســال 1377 صورت گرفته اســت و دربارة بازتاب مبارزات انتخاباتی هفتمین دورة 
رياســت جمهوری در روزنامه ها و عملکرد روزنامه ها در اين زمینه است. حتی در اين تحقیق، 
حمايت صريح روزنامه ها از کانديداهای آن دوره با ذکر صريح نام آنها نیز نشان داده شده است. 
در تمــام ايــن پژوهش ها، به مســئلة انتخابات و بازتــاب آن در روزنامه پرداخته شــده و 
تحلیــل محتوای مطالب روزنامه هــای پرتیراژ مورد توجه محققان بوده اســت، در حالی که در 
پژوهش حاضر، ســاختار گزينشگری دروازه بانی و برجسته سازی خبری روزنامه ها با توجه به 

نمادسازی های کلامی مورد توجه است.
قائینی )1386( در پايان نامة کارشناســی ارشد خود، با عنوان بررسی اخبار ايرنا و ايسنا در 
نهمین دورة انتخابات رياســت جمهوری دريافت، ايرنا و ايســنا در اين دوره هدف مشــارکت 
مردم در انتخابات را دنبال کردند. هر دو خبرگزاری، با پرهیز از انتشار اخبار منفی سعی کردند 
در رويکرد القايی خود، بار معنايی مثبت را مد نظر قرار دهند و جهت گیری مثبت و نگرش امید 

به آينده نسبت به انتخابات داشتند. 
لنکرانی )1386( در پايان نامة کارشناســی ارشــد خود، با عنوان بررسی تطبیقی اخبار ايرنا 
و ايســنا در خصوص ســومین دورة انتخابات شــوراها به اين نتیجه رسید که در سبک مطلب، 
ارزش های خبری، انتظارات مردم از شــوراها، منطقة رويداد و تاکتیک خبری ايرنا و ايســنا در 
خصــوص انتخابات شــوراها تفاوت معناداری وجود دارد و بديــن ترتیب فرضیه های تحقیق 
به اثبات رســیده اســت. نتايج اين پژوهش، همچنین نشان می دهد که ايرنا و ايسنا در انعکاس 
اين رويداد به ســبک های مختلف و متنوع خبری توجه لازم را نداشــته و بیشــتر به استفاده از 

تاکتیک های خاص توجه کرده اند. 
پ وردل ش اد ن وک ن ده ي ی )1381( در پايان نامة کارشناسی ارشد خود، با عنوان پوش ش  م طب وع ات ی  
م طال ب  اق ت ص ادی  در ان ت خ اب ات  دورة  ه شـ ـت م  ري اسـ ـت  ج م ه وری، ضمن ت وج ه  ب ه  ن ق ش  رسـ ـان ه ه ا 
در ت غ ی ی ــر و ه داي ت  اف ک ار و ن گ رش  م خ اطب ــان  و اف ک ار ع م وم ی  و اه م ی ت  آن  دريافت، ه ر ي ک  از 
روزن ام ه ه ا، دورة  ت ب ل ی غ ات  ان ت خ اب ات ی ، ب ا ت وج ه  ب ه  خ ط م شـ ـی  سـ ـازم ان ی  و ک ارک رد ح زب ی  س ع ی  در 
ج ل ب  آرای  م ردم  داش ت ن د و درن ه اي ت،  پ س  از ان ت خ اب ات  م ش خ ص  ش د ع وام ل  اق ت ص ادی  ت ن ه ا ع ام ل  

مؤث ر در گ راي ش  آن ان  ب ه  ک ان دي دای  خ اص  ن ب وده  اس ت . 

ادبیات و چارچوب نظری
مفهوم خبر 

خبر گزارش واقعیت ها است، اما هر واقعیتي را نمي توان خبر نامید. در اين تعريف به اين دلیل 
نمي توان هر واقعیتي را خبر نامید كه فلان واقعیت، مثلًا بر همگان روشن است، نو نیست و چون 
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كهنه است، قابل طرح نیست و وقتي واقعیت تازه نیست، نمي تواند جنبة خبري داشته باشد.
خبر، الزاماً گزارش رويداد جاري )تازه( نیســت. چرا؟ زيرا ممكن است جنبه هاي تازه اي 
از يــك رويــداد كهنه و قديمي، و به عبارت ديگر زواياي جديــدي از آنچه را كه قبلًا رخ داده 
اســت، آشــكار كند و بنابراين به يك موضوع قديمي، يك وجه تازة خبري بدهد )شــکرخواه، 

1392: 13ـ14(.

جریان سازی خبری
آذربخـش )1392( در کتـاب درآمـدي بـرجريان سازي رسانه ها می گويد: 

جریان سازي به مفهوم عام، بر تعقیب هدف بـه وســـیله شــخص یا اشخاصی با ابزارهاي مختلفی، 
در طول فرایندهاي خاص دلالـــت دارد. حـــال این فرایند می تواند بر خیر و صلاح شخص، گروه 
یا جامعه اي مبتنـــی باشـد، یـا بـراي تحقیر و نابود کردن آنها به کار رود. بنابراین وقتی رسانه ها، 
ابزارهاي مختلفی را به کار می برند تا در مخاطب خود تأثیر بگذارند و بـــه هـدفی خـاص دسـت 

یابنـد، اقـدام بـه جریان سازي کرده اند. 

بايد به اين نکته توجه شود که هر رسـانه اي بـراي خـود هـدفی دارد که در طول فعالیت رسانه ای، 
به دنبال تحقق آن است. ازاين رو، دنبال کردن هـدف در رسانه ها، الزاماً به معناي جريان سازي 
نمی تواند باشد؛ بلکه رسانه مـی بايـــست بـــراي جريان سازي و رسیدن به هدف هاي سیاسی، 
تجاري يا فرهنگی خـود، روي موضـوع خاصی تمرکز کند و طی >فرايندي زمان دار<، به تولید 

محتواي مطلوب خود بپـردازد.
آذربخش ويژگی هاي جريان سازي را اين گونه برمی شمارد:

1. داراي منبع خاصی است )شخص يا اشخاصی انجام می دهند(؛
2. هدفمند است؛

3. در طول فرايندي انجام می پذيرد؛ يعنی نقطه آغاز و پايان دارد؛
4. اين فرايند به شخص، گروه، يا جامعه اي خاص می انجامد؛
5. از ابزارهاي مختلفی براي رسیدن به هدف استفاده می شود؛

6. با انگیزة خیر يا شر انجام می گیرد؛
7. با دست کاري در نگرش يا القاي عقیده يا موضوعی همـراه اسـت )آذربخـش، 1392: 18(.

نظریة چارچوب سازی
مروري بر نوشــتگان چارچوب ســازي که در واژه نامة ارتباطات " انتخــاب زاويه براي ثبت و 
نمايــش ســوژه يا ارائة موضوع که ممکن اســت بــه نوعی دخل و تصرف در ســوژه بینجامد" 
)شــکرخواه، 1392 : 85 ( تعريف شده، چارچوب ســازي يک فرايند معناسازي يا معنابخشی 
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اســت. امروزه چارچوب سازي به مثابة يک مفهوم بین رشــته اي در چند زمینة مطالعاتی مطرح 
است که ضمن تفاوت منظر، اشتراکات قابل توجهی نیز دارند.

1. سياســت و جنبش هاي نوين اجتماعی، يکی از مهم ترين مقوله ها در کانون مباحث جامعه  شناسی 
سياســی: از آنجا که مسئلة اصلی اين جنبش ها بیشــتر هويتی است، تحلیل هاي بسیاري در 
زمینة چگونگی هويت ســازي اين جنبش ها ارائه شده است. يکی از مهم ترين آن ها تحقیق 
ديويــد اســنو و همکارانش، دربارة نقش چارچوب هاي هويت ســازي اســت. از ديد آنان 
چارچوب ســازي، تصويري فشــرده از کل محیط پیرامون کنشــگران ارائه داده و به آن معنا 
می بخشــد، همچنین دربرگیرندة توصیه هايی براي رســیدن به وضعیت مطلوب است. اين 
فرايند در جنبش هاي نوين اجتماعی در سه مرحله و در قالب سه نوع طراحی انجام می شود: 
الف. طراحی شــناختی رويدادها يا شرايط دردسرساز و مشکل آفرين را که نیازمند بهبود و 

اصلاح است شناسايی و عوامل مجرم و مقصر را تعیین می کند؛ 
ب. طراحی راه حل يابی يک طرح کلی براي جبران خســارت ترســیم و مشــخص می کند؛ 
که چه کســی چه کارهايی را بايد انجام دهد؛ در ضمن، اين طرح شــامل بسط و تبیین 

اهداف، راهبردها و تاکتیک هاي مشخص است؛ 
ج. طراحی انگیزشــی با ملاحظه و اشــارة محوري به واژگان اســتدلالی و انگیزة مناســب 
يــا مبانی منطقی براي انجام عملی علیه مقصر، اين نیاز را برآورده می ســازد )اســنو و 

همکاران، 1387: 220 و 221(.
2. نظرية ارتباطات و رســانه: در بســیاري از متــون ارتباطاتی، چارچوب ســازي، ذيل مباحث 
روان شناسی تأثیرهای رسانه بررسی شده و امروزه در حوزة ارتباطات سیاسی کاربرد يافته 
است، زيرا براي جهت دهی به افکار عمومی جامعه، به ويژه در حوزة باورها و گرايش هاي 

سیاسی يک ابزار پرقدرت به شمار می رود )اينگار1، 1991( 

رســانه ها در تعريف واقعیت سیاسی دخیل اند. فرايندهاي گردآوري و تولید اخبار، درنهايت با 
يــک بیــان حاضر و آماده دربارة آنچه واقعاً در قضايا و امور سیاســی در هر زمان معین اهمیت 
دارد، به مخاطب عرضه می شــود. در واقع، روزنامه نگاران >مفهوم و مضمون< سیاســت و امور 
و مســائل سیاســی را انتقال می دهند و نیز پديده ها و رويدادهاي جاري در زندگی سیاســی را 
درون چارچوب هايــی روايی قــرار می دهند. البته اين چارچوب ها در طــول زمان و در کنش 
متقابــل و رقابت میان رســانه هاي خبري مختلف و بازيگران متنوع شــکل می گیرند. به تدريج 
>چارچوب هاي رقیب< آنقدر محدود و محذوف می شوند تا درنهايت يک >چارچوب مسلط< 
باقی بماند. اگرچه اين چارچوب هاي مســلط خود، موضوعی براي چالش هاي بعدي هســتند، 

1. Iyengar 
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اما ســاختارهايی را فراهم می کنند که رويدادهاي بعدي ارزش خبري خود را از آن می گیرند و 
به واسطة آن گزارش و دريافت می شوند ) مکنیر، 1392: 99 و 100(.

با وجود اهمیت بحث چارچوب ســازي در ارتباطات سیاسی، در عمل کمتر بر راهبردها و 
روش هايی که در اين زمینه به کار گرفته می شود، تمرکز شده است. در بیشتر موارد، چند مفهوم به 
صورت موازي و تا حدودي مشابه با چارچوب سازي مطرح می شود. براي نمونه، برجسته سازي 
همســويی زيادي با چارچوب سازي دارد و حتی می توان گفت، بیش از چارچوب سازی مورد 
توجه نظريه های ارتباطی و رســانه ای قرار گرفته اســت. برخی از صاحب نظران با اغماض از 

برخی جزئیات، اين دو مفهوم را مترادف می دانند )انتمن1، 1993(. 
اما برخی ديگر چارچوب سازي را مرحله يا سطح دوم برجسته سازي تعريف می کنند. يعنی 
ابتدا موضوع  يا موضوع هايی براي جلب توجه افکار عمومی انتخاب و بر آن تأکید می شــود و 

سپس چارچوبی براي انديشیدن دربارة آن فراهم می آيد )شفل2، 1999: 103(. 

نظریة برجسته سازی
نظرية برجسته ســازی مدعی تأثیر رســانه ها، بر شــناخت و نگرش مردم و تعیین اولويت های 
ذهنــی آنان از طريق انتخاب و برجسته ســازی بعضی از موضوع ها و رويدادها در قالب خبر و 
گزارش خبری است. به اين معنا که رسانه ها با برجسته ساختن بعضی از موضوع ها و رويدادها، 
بــر آگاهی و اطلاعات مردم تأثیــر می گذارند. گرچه نمی توانند تعیین کننــد که مردم >چگونه< 
بینديشند، اما می توانند تعیین کنند که >دربارة چه< بینديشند. حاصل کار اين می شود که بعضی 
از مســائل خاص، توســط بسیاری از مردم در سپهر عمومی و خارج از قلمرو رسانه ها به بحث 

گذاشته می شود، درحالی که به مسائل و موضوع های ديگر توجه نمی شود.
شــاو و مک کومبز3 )1972( واضعان نظرية برجسته سازی، در مقالة >کارکرد برجسته سازی 

مطبوعات< می نويسند: 
رســانه ها در قالب گزارش های خبری، به طور قابل ملاحظه ای اهمیت موضوع های مهم را تعیین 
می کنند. این تأثیر وســایل ارتباط جمعی، قابلیت اثرگذاری بر تغییر شــناخت و ادراک مخاطبان 
و ســاخت تفکر آنان، کارکرد برجسته سازی وســایل ارتباط جمعی نامیده می شود. مهم ترین تأثیر 
ارتباط جمعی در اِعمال این کارکرد، ایجاد نظم فکری برای مخاطبان و نظم دادن به دنیای پیرامون 
ماست. رسانه ها ممکن است در اینکه به ما بگویند چگونه فکر کنیم، موفق نباشند؛ اما آن ها در گفتن 

اینکه دربارة چه چیزی فکر کنیم، بسیار موفق هستند.

1. Entman
2. Scheufele 
3. Shaw & McCombs 
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فرايند برجسته ســازی از سه اولويتِ رســانه، اولويت عموم و اولويت سیاسی و رابطة بین اين 
سه شکل می گیرد. سورين و تانکارد، ابعاد هر يک از اين اولويت ها را چنین برمی شمارند: 

الف. ابعاد اولويت رســانه: مشهود بودن )میزان و جلوة پوشش يک موضوع(؛ موضوع برجسته 
از نظر مخاطب )تناســب محتوای خبری با نیازهای مخاطب( و ارزش )پوشــش مثبت يا 

منفی يک موضوع(. 
ب. ابعــاد اولويت عموم: آشــنا بودن )میــزان آگاهی عمومی از يک موضــوع معین(؛ موضوع 
برجسته از نظر شخص )علاقه يا تناسب متصور با خود شخص( و مطلوب بودن )قضاوت 

مثبت يا منفی دربارة موضوع(. 
ج. ابعاد اولويت سیاسی: حمايت )کنش کم وبیش مطلوب نسبت به يک موضوع معین(؛ احتمال 
کنش )احتمال اينکه يک دستگاه دولتی دربارة موضوع دست به واکنش بزند( و آزادی عمل 

)گسترة اقدام های احتمالی دولتی(.

بنابراين، فرايندهای برجسته سازی، رقابتی تکوينی در میان حامیان موضوع ها برای جلب توجه 
>محققان رسانه ای<، >عموم< و >نخبگان سیاسی< است.

اگــر فرض اصلی برجسته ســازی را بپذيريم کــه اولويت های ذهنی مــردم يا موضوع ها و 
رويدادهايــی کــه عامه بــدان توجه دارند و می انديشــند، تابعــی از عملیات برجسته ســازی 
رسانه هاست، پرسشی که مطرح می شود اين است که عوامل تأثیرگذار بر برجسته سازی رسانه ها 
چیست؟ يا به عبارتی، چه کسی اولويت رسانه ها را تعیین می کند؟ شومیکر و ريز )1991( پنج 

دستة اصلی از اثر بر محتوای رسانه ها را به ترتیب مطرح کرده اند:
1. اثرهای ناشی از فرد فرد کارکنان رسانه؛

2. اثرهای مربوط به رويه های رسانه؛
3. نفوذهای سازمانی بر محتوا؛

4. اثر و نفوذ سازمان های برون رسانه ای بر محتوا؛
5. اثر ايدئولوژی.

دانیلیان و ريز )1989( يکی از اثرهای مهم بر اولويت رســانه ها را محتوای ســاير رســانه ها به ويژه 
رسانه های نخبه می دانند که آن را >برجسته سازی بین رسانه ای می خوانند< )مهدی زاده، 1389: 67(.

نظریة دروازه باني
دروازه در وســايل ارتباط جمعــی، محل عبور جريــان اطلاعات و اخبار اســت. دروازه بانی، 
فراگرد کنترل جريان و گردش اطلاعات در سیستم های گوناگون اجتماعی، فرهنگی، سیاسی و 
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اقتصادی اســت )عباسی،1382: 8(. در آثار برخی افراد )مک کوايل و ويندال، 1983؛ شومیکر، 
1991( تأيید شــده اســت که برای نخســتین بار >کورت لوين< روان شــناس آمريکايی، مفهوم 
گزينشگری خبر را تدوين کرده و به آن وجه عملی داده است. مفهوم گزينشگری را نخستین بار 
کورت لوين، در زمان جنگ جهانی دوم مطرح کرد که دروازه بانی، مرزبانی، سوزبانی و خبربانی 

نیز ترجمه شده است )بديعی، 1369: 40ـ 45(. 
هر وســیلة ارتباط جمعی، اعم از روزنامه، رادیو، تلویزیون و ... باید در بین کهکشــانی از داده های 
خبری و اطلاعاتی که دنیای امروز مشــحون از آن است، دســت به گزینش زند، زیرا هرگز قادر 

نیست تمامی حوادث را منعکس کند )ساروخانی، 1371: 65(.

معمولًا تصور می شــود که دروازه بانی، انتخاب خبر برای روزنامه است، ولی دروازه بانی خبر، 
چیزی بیش از يک انتخاب ساده است. به گفته >تیچر<، دروازه بانی بايد اين طور تعريف شود: 

فرایند گسترده ای از کنترل اطلاعات، شامل تمام جنبه های رمزگذاری پیام، نه فقط انتخاب، بلکه 
ممانعت از نشــر، انتقال، شکل دهی، ارائه و عرضه، تکرار، زمان بندی در طول مسیر انتقال از منبع 

به گیرنده )مهدی زاده، 1389(.

در يک تحلیل دقیق تر، می توانیم بگويیم: دروازه بانی، فرايند دوباره سازی يک چارچوب ضروری 
بــرای رويــداد و تبديل آن به خبر اســت و ارتباط گران، عناصری از پیــام را انتخاب و بقیه را رد 
می کنند. عناصر انتخاب شده به طور برجسته ای نمايش داده می شوند، با بیشترين سرعت و به طور 
مکرر. اغراق نیست اگر بگويیم، تمام دست اندرکاران امر ارتباط، به نحوی دروازه بان هستند؛ چون 
دروازه بانی يک امر ضروری در سراسر فرايند انتخاب و تولید پیام است. نه تنها انتقال همة خبرها 
ممکن نیست، بلکه انتقال مواد خامی که شکل و شمايل خبر را نداشته باشد هم غیر ممکن است. 

>میکائیل گامبل و تری کوال گامبل< تعريف مشترکی از دروازه بانی به اين شرح داده اند: 
هر شخصی که توانایی محدود کردن، تفسیر یا دوباره تفسیر کردن اطلاعات ارسالی توسط رسانه یا 

دریافتی از آن را دارد، دروازه بان تلقی می شود )عباسی،1382: 8(.

شومیکر با بیان ساده، گزينشگری را اين گونه تعريف کرده است: 
گزینشگری فرایندی است که طی آن میلیاردها پیام در سراسر جهان خلاصه و به صدها پیام تغییر 

شکل یافته تبدیل می شوند و به اشخاص مفروض در یک زمان مفروض می رسند.

به نظر شــرام، در يک سیســتم اجتماعی، هر فردی به عنوان يک دروازه بان بالقوه برای ديگران 
عمل می کند. فعالیت دروازه بانی از نقطه ای شــروع می شود که در آن يک ارتباط گر دربارة يک 
پیــام واقعــی يا بالفعل، چیزی را می فهمد و در نقطه ای پايــان می يابد که اين پیام ها تا حدودی 
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تغییر يافته و به گیرنده منتقل شده است. يک دروازه، نقطة تصمیم ورود يا خروج است.
می توان گفت قدرت عظیمی در داخل وسیلة ارتباط جمعی نهفته است و منابع معنی موجود 
در اين وســايل، با اهداف بســیار متنوع و امکاناتی که روزبه روز بر آن افزوده می شود، در حال 
تولیــد پیام هســتند. دروازه بانان، آشــکار و پنهانی، در انتخاب پیام، حذف پیام و تغییر شــکل 
پیام دســت دارند. مثلًا هر کدام از دست اندرکاران تولید پیام های خبری وسايل ارتباط جمعی، 
می تواننــد نقــش يک فیلتــر را در تبديل يک واقعیت بــه اطلاعات ايفا کننــد و اين اطلاعات 
 کــه محتــوای پیام های خبری اين وســايل اســت، اغلــب از فیلترهای گوناگــون عبور می کند 

)محسنیان  راد، 1384: 367(. 
ويلبر شرام دربارة  اهمیت کار دروازه بان می گويد: "در کشورهای در حال توسعه، فرايند انتقال 
اطلاعات از حاکمان به مردم و بالعکس و همچنین بین مردم، آشکارا به دروازه بان بستگی دارد".

جان بیتنر1 ســه وظیفــة دروازه بان را مشــخص می کند که عبارت انــد از: 1. محدود کردن 
اطلاعــات دريافتی از طريق جرح و تعديل آن؛ 2. توســعة حجــم اطلاعات دريافتی با افزودن 

وقايع و ايده ها؛ 3. تفسیر دوباره و تنظیم مجدد اطلاعات.
برنامــه ريــز ارتباطی، به عنوان دروازه بان، با تعیین اينکه چه اطلاعاتی را بايد کنار گذارد و 
به چه اطلاعاتی اجازه عبور دهد، می تواند تا اندازه ای در فراگرد ارتباطی اعمال قدرت کند. با 
اين حال، دروازه بانی بیشــتر وقت ها امری عادی است که با مجموعه ای از سؤال های مرسوم، 

نظیر اين سؤال ها هدايت می شود:
é مخاطبان به کدام يک از اين مواد اطلاعاتی نیاز دارند؟
é مخاطبان چه چیزی را می خواهند بدانند؟
é چه چیزی را از قبل می دانند؟
é چه چیزی را خواهند فهمید؟
é از پذيرفتن چه چیزی امتناع خواهند کرد؟

با اينکه اين سؤال ها عادی هستند، ولی اهمیت دارند. دلايلی است که نشان می دهد همة انواع 
برنامه ريزی هــا، مجموعه ای از معیارهای گزينش دارند که خاص خودشــان اســت )ويندال و 

همکاران، 1376: 220(.
مفاهیم کلی نظريه های مزبور را که در پژوهش حاضر مورد توجه محقق بوده است، می توان 

به اين صورت دسته بندی کرد:
é  جريان ســازی خبری روزنامه های مورد بررســی، مبتنی بر تمرکز برای رسیدن به هدف  هاي

سیاسی، تجاري يا فرهنگی و ...

1. John Bittner 
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é  چارچوب ســازی که يک فرايند معناسازي يا معنابخشی اســت، با تکیه بر دروازه بانی خبر
و برجسته ســازی، سیاست های گزينشــگران روزنامه های مورد بررسی را در فرايند جذب 

مخاطبان نشان می دهد. 
é  در برجسته سازی از سه اولويت رسانه، اولويت افکار عمومی و اولويت سیاسی و بهره گیری

از ارتباط معنادار اين عوامل استفادة کامل تری می شود.
é  دروازه بانی و تلاش های گزينشگران روزنامه های مورد بررسی، با تعیین اينکه چه اطلاعاتی

را بايد کنار هم بگذارد و به چه اطلاعاتی اجازه عبور دهد، فرايند مفهوم سازی رسانه ای را 
در حوزة پژوهش پیش برده اند.

روش شناسي تحقیق 
روش تحقیق

ايــن تحقیــق از نظر هدف کاربــردی و از لحاظ روش ترکیبی )روش کمی و کیفی( اســت. در 
روش کمــی از تاکتیــک تحلیل محتوا و در روش کیفی از تاکتیــک مصاحبة عمقی با پنج نفر از 
روزنامه نگاران از گروه های مختلف سیاســی اســتفاده شده است که با توجه به تکرار يافته های 

پژوهش و اشباع نظري، انتخاب پنج نفر از متخصصان، با نمونه گیري نظري کفايت کرد. 

جامعة آماری و نمونه گیري 
جامعة آماری اين تحقیق، در سطح کمی شامل روزنامه های کیهان، اعتماد، شرق و رسالت است 
که در يک دورة 100روزه از قبل از انتخابات رياســت جمهوری تا زمان تحلیف ريیس جمهور 
منتخب در نظر گرفته شــد. اين دوره از ارديبهشــت ماه ســال 1396 و پس از ثبت نام قطعی و 
مشــخص شدن کانديداهای نهايی، آغاز و سپس مراحل برگزاری انتخابات و در پی آن تا زمان 
تحلیــف ريیس جمهور منتخب را در مردادمــاه 1396 در برمی گیرد. از آنجايی که حجم جامعة 
آماری با حجم نمونه برابر است، با شیوة تمام شماری کلیة شماره های منتشرشده طی اين دورة 

100 روزه انتخاب و بررسی شده است.
مهم ترين معیار انتخاب روزنامه ها، خط مشی سیاسی و انديشه هايی است که روزنامه های 
مزبور مروج آن هستند. روزنامه های کیهان و رسالت از میان روزنامه های طرفدار اصول گرايی 
و روزنامه های اعتماد و شرق از میان روزنامه های طرفدار اصلاح طلبی انتخاب شده اند. جامعة 
آمــاری اين تحقیق، در ســطح کیفی پنج نفــر از متخصصان علوم ارتباطــات و روزنامه نگاران 
برجستة کشور هستند که با توجه به تکرار يافته های پژوهش و اشباع نظري، انتخاب پنج نفر از 

متخصصان، با نمونه گیري نظري کافی به نظر می رسد. 
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روش جمع آوری اطلاعات )ابزار تحقیق(
در پژوهش حاضر از ابزار پرسشنامة معکوس در روش تحلیل محتوا و از ابزار مصاحبه، برای 

جمع آوری اطلاعات در راستای تحقیق استفاده شده است. 

محاسبة پایایی تحقیق
در اين تحقیق پس از جمع آوری و کدگذاری همة مقوله های تحقیق، بر اســاس دســتورالعمل 
کدگذاری، نمونة 10درصدی از کل موارد تحقیق، به صورت تصادفی و با کمک ارقام تصادفی 
انتخاب شد. از آنجايی که حجم نمونه 3944 مورد بود، 394 مورد برای محاسبة ضريب قابلیت 

اعتماد انتخاب شد.
1. موارد انتخاب شده در مقوله های موضوع، سبک و گرايش مطالب دوباره کدگذاری شد.

2. بعد از کدگذاری دوبارة موارد انتخاب شــده، از طريق فرمول >ويلیام اسکات< ضريب مورد 
نظر محاسبه شد.

در مورد محاســبة ضريب قابلیت اعتماد برای>موضوع مطالب<، 97درصد کدگذاری دوم )873 
مورد( با کدگذاری اول توافق داشت و درصد توافق مورد انتظار نیز )ضريب 0/97( اين مفهوم 
را می رســاند که در مقولة موضوع مطالب میان دو کدگذاری، شــباهت و توافق بســیار زيادی 

)نزديک به يک( وجود داشته که نشانة جامعیت و پايايی تحقیق است.
در مورد محاسبة ضريب قابلیت اعتماد برای >سبک مطالب<، 98درصد کدگذاری دوم )880 

مورد( با کدگذاری اول توافق داشت که ضريب قابلیت اعتماد میزان 0/92 را نشان می دهد.
در مورد محاسبة ضريب قابلیت اعتماد برای >گرايش مطالب< نیز، 95درصد کدگذاری دوم 

)379 مورد( با کدگذاری اول توافق داشت و ضريب محاسبه شده رقم 0/86 را نشان می دهد.
ضريب های محاسبه شــده برای قابلیت اعتماد و پايايی تحقیق در هر سه مقولة بررسی شده 
نشــانة اين واقعیت اســت که به عینیت اين تحقیق می توان اطمینان کرد و کدگذاری مقوله ها بر 

اساس تعاريف عملیاتی روشن و صريح صورت گرفته است.

اعتبار)روایی( 
در اين تحقیق، برای تعیین روايی از اعتبار محتوايی اســتفاده شــده اســت. بدين منظور از نظر 

متخصصان و استادان علوم ارتباطات بهره گرفتیم که مورد تأيید واقع شد. 

روش تجزیه و تحلیل داده ها
پس از مشخص شدن نمونة مورد بررسی، با توجه به اهداف و فرضیه های تحقیق، مقوله های مورد 
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بررسی به صورت کدهای مشخص از نمونه استخراج شد. و با استفاده از نرم افزار آماری SPSS نتايج 
داده ها شــامل جدول های توزيع فراوانی و دوبعدی، تعیین رابطه میان متغیرها و ضريب همبستگی 

طاو کندال، محاسبة آزمون >مجذور کای< و ... محاسبه، تحلیل و همچنین نتايج استخراج شد. 

یافته های تحقیق
الف. یافته های توصیفی

داده های کمی تحقیق از چهار روزنامة کیهان، شــرق، اعتماد و رسالت به ترتیب 34/18 درصد، 
23/68درصد، 21/81درصد و 20/33درصد از مجموع 3944 مطلب بوده است. همچنین تبلور 
نمادهايی که در محتوای مطالب روزنامه ها به چشم می خورد، در يک طبقه بندی 4 گانه در قالب 

متغیر مورد بررسی به شرح جدول 1 است. 

جدول 1. توزیع فراوانی محتوای نمادهای مطالب 

درصدفراوانیمحتوای نمادها

صلح، دوستی و آشتی ملی
تعصب و باورهای دینی

روابط گسترده بین المللی
افشاگری، انتقاد و تصمیم گیری

1011
956
811

1166

25/64
24/24
20/56
29/56

3944100جمع

ب. تجزیه و تحلیل استنباطي
1. آيا بین انتخاب مهم ترين موضوع ها توســط گزينشــگران در روزنامه های مورد بررسی دورة 

دوازدهم انتخابات رياست جمهوری تفاوت معناداری وجود دارد؟

جدول 2. توزیع فراوانی و درصدی طبقه بندی مهم ترین موضوع های روزنامه های مورد بررسی 

روزنامه ها

طبقه بندی موضوعی
جمعاعتمادشرقرسالتکیهان

سیاست و روابط 
خارجی

143698288382فراوانی

10/618/608/7810/239/69درصد ستونی

سیاست داخلی
3032452602341042فراوانی

22/4830/5527/8427/2126/42درصد ستونی
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اقتصادی
238124168206736فراوانی

17/6615/4617/9923/9518/66درصد ستونی

اجتماعی و 
مذهبی

1828810892470فراوانی

13/5010/9711/5610/7011/92درصد ستونی

آموزشی
143788473378فراوانی

10/619/738/998/499/58درصد ستونی

فرهنگی و هنری
19613015487567فراوانی

14/5416/2116/4910/1114/38درصد ستونی

ورزشی
111477365296فراوانی

8/235/867/827/517/51درصد ستونی

سایر
322151573فراوانی

2/372/620/541/741/84درصد ستونی

جمع
13488029348603944فراوانی

34/1820/3323/6821/81100درصد ستونی

X2=924.73          df=21          p<0.05

بــه منظور بررســی تفاوت های موضوعی روزنامه ها، جدول 2 بــه تفکیک اين طبقه بندی را در 
مورد 4 روزنامه نشــان می دهد. با توجه به مقدار خی دو محاسبه شــده با درجة آزادی 21 و در 
سطح اطمینان 99درصد می توان گفت، تفاوت معنا داری میان روزنامه های مورد بررسی از جنبة 
انتخاب مهم ترين موضوع ها توســط گزينشــگران در روزنامه های مورد بررسی دورة دوازدهم 

انتخابات رياست جمهوری مختلف مشاهده نمی شود. 

2. آيا بین حمايت روزنامه های مورد بررســی از کانديداها، احزاب و گروه ها تفاوت معناداری 
وجود دارد؟
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جدول 3. توزیع فراوانی و درصدی حمایت از کاندیداها و یا احزاب به تفکیک روزنامه ها

جمعحمایت از احزاب و گروه هاحمایت از کاندیداهاروزنامه ها

کیهان

10972511348فراوانی

81/3818/62100درصد سطری

36/3727/0534/18درصد ستونی

رسالت

601201802فراوانی

74/9425/06100درصد سطری

19/9321/6620/33درصد ستونی

شرق

637261934فراوانی

72/0627/94100درصد سطری

22/3128/1323/68درصد ستونی

اعتماد

645215860فراوانی

75/0025/00100درصد سطری

2/4923/1721/81درصد ستونی

جمع
30169283944فراوانی

76/4723/53100درصد

X2=50.29          df=3          p<0.05

همان طور که جدول 3  نشــان می دهد، X2 محاسبه شــده با درجة آزادی 3، تفاوت معنا داری را 
میان روزنامه های مورد بررسی و پرداختن آن ها به کانديداها، يا اشخاص از يک سو و احزاب 

يا گروه ها از سوی ديگر نشان نمی دهد. 

3. آيا بین وابســتگی خبری مطالب روزنامه های مورد بررســی به منابع مختلف بررسی تفاوت 
معناداری وجود دارد؟
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جدول 4. توزیع فراوانی و درصدی وابستگی خبری به منابع مختلف به تفکیک روزنامه ها

منابع خبری
جمعفاقد منبعمنابع خارجیمنابع داخلیروزنامه ها

کیهان

8741713031348فراوانی

64/8412/6922/48100درصد سطری

40/9060/2119/8934/18درصد ستونی

رسالت

35756389802فراوانی

44/526/9848/50100درصد سطری

16/17019/7125/5420/33درصد ستونی

شرق

41820496934فراوانی

44/792/1453/10100درصد سطری

19/567/0432/5723/68درصد ستونی

اعتماد

48837335860فراوانی

56/744/3038/95100درصد سطری

22/8413/0322/0021/81درصد ستونی

جمع
213728415233944فراوانی 

54/187/2038/62100درصد

X2=258.66          df=6          p<0.05

همان طــور که جدول 4 نشــان می دهد، تفاوت معنا داری میان وابســتگی خبر به منابع مختلف 
داخلی و خارجی در لید مطالب منتشرشده و با سطح اطمینان 99درصد وجود دارد.

4. آيا بین گزينش مطالب و سبک روزنامه های مورد بررسی تفاوت معناداری دارند؟
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جدول 5. توزیع فراوانی و درصدی گزینش مطالب و سبک به تفکیک روزنامه ها 
و بررسي تفاوت میان آن ها

قالب مطالب
روزنامه ها

خبر و 
گفت وگو

مقاله، تفسیر و 
جمعاطلاعیهگزارشاظهار نظر

کیهان

98421393581348فراوانی

73/0015/806/904/30100درصد سطری

34/5730/8735/9138/9234/18درصد ستونی

رسالت

6011283637802فراوانی

74/9415/964/494/61100درصد سطری

21/1118/5513/9024/8320/33درصد ستونی

شرق

6591817123934فراوانی

70/5619/447/602/46100درصد سطری

23/1626/2327/4115/4323/68درصد ستونی

اعتماد

6021685931860فراوانی

70/0019/546/863/60100درصد سطری

21/1524/3522/7820/8121/81درصد ستونی

جمع

28466902591493944فراوانی

72/1617/496/573/78100درصد

X2=610.45          df=9          p<0.05

همان طــور که جدول 5 نشــان می دهد، روزنامه های مورد بررســی از حیث گزينش مطالب در 
ســبك مختلف يکســان عمل کرده اند و تفاوت معنا داری میان آن ها مشاهده نمی شود. ضريب 
محاسبه شــده 610/45 و با درجة آزادی 9 و ســطح معنا داری 99درصد اطمینان ســنجیده شده 

است.

نتایج یافته ها در بررسی کیفی
5. جايگاه روزنامه های مورد بررسی در واژه سازی سیاسی و جريان سازی خبری چگونه است؟
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جدول 6. جایگاه روزنامه های مورد بررسی در واژه سازی سیاسی و جریان سازی خبری

نظر مصاحبه شوندگانمصاحبه شوندگان

امین جواهري 

جایگاه رسانه های اصول گرایی همانند رســالت و کیهان )نماد رادیکالسیم رسانه  ای در بدنة 
راست سیاست کشور( محدود به طیف اقلیت هوادار این اندیشه سیاسی است.

توده گرایش بیشــتری نسبت به پذیرش تولید جریان رسانه ای در روزنامه هایی مثل اعتماد و 
شرق داشــته باشد. روزنامه هاي شرق و اعتماد، علیرغم اتصال ماهوی به جریان چپ، معمولًا 
درگیر ایجاد جریان افراط یا به نثر محاوره و شکسته >کاریزمای گل درشت و تابلو< در مسیر 

تولید کشش نیستند و رفتار معتدل تری دارند.

سجاد علیزاده 

هر چهار روزنامه در میان همفکران خود، نقش تولیدکننده و پرورش دهندة ادبیات و واژه پردازی 
را دارند. البته ســطح تأثیر روزنامة کیهان در جناح اصول گرا بســیار برتر از روزنامة رسالت 
است، ولی روزنامه های اعتماد، شرق تا حدودی در سطح یکدیگر قرار دارند. البته باید متذکر 
شــد که میزان تأثیر و نفوذ تولیدات این روزنامه ها، بســتگی بســیار زیادی به توجه و بازنشر 

مطالب آن ها توسط رسانه های همسو در فضای اینترنت و میکروبلاگ ها دارند.

احمد فوادي

روزنامه هــای کیهان و رســالت از درون گفتمان ایدئولوژیک انقلابــی می آیند. این گفتمان، 
برگرفته از عناصر فقه سنتی به همراه آمیختگی آن با فرهنگ پاتریمونیال )حکومت پدرمیراثی( 
ایرانی است. نقش و جایگاه این روزنامه ها در استحکام عقاید جمعیتی محدود در جامعه است.

اما روزنامه های شرق و اعتماد از گفتمان شبه لیبرال اسلامی می آیند. مخاطبان این روزنامه ها، 
نسبت به روزنامه های کیهان و رسالت بیشتر است و بیشتر شامل طبقة متوسط جدید می شوند. 
واژه ســازی هایی که انجام گرفته است، بیشــتر در جهت این گفتمان و رضایت طبقه متوسط 

جدید بوده است.

بهزاد كریماني

روزنامة کیهان، به طور کلی روزنامه ای اســت که به راست تندرو مشهور است و به این سبب، 
معمولًا به طور مســتقیم یا غیر مســتقیم با دولت های این سال ها، مگر در موردی خاص )دوره 
اول آقای احمدی نژاد( میانة خوبی نداشــته و ندارد. بیشتر معتقد بود که دولت ها باید مردانی 
اصول گرا و در خط انقلاب باشــند تا بروکــرات. بنا به جایگاه خاصی که روزنامة کیهان دارد 

)مدیر مسؤل آن نماینده رهبری است( بیش از روزنامه های دیگر جریان ساز است. 
روزنامة رســالت نیز روزنامه ای است اصولگرا با گرایش های ضد دولتی )منظور منتقد دائمی 

قوه مجریه( است. ]اما[ جایگاه کیهان را ندارد.
روزنامة اعتماد به نوعی روزنامه ای مســتقل و با تمایل به اصلاحات و در تلاش برای بســط 
جامعة مدنی، تلقی می شود. این روزنامه نیز در برخی برهه ها با هماهنگی قبلی یا از سر تصادف، 
ممکن اســت با مواضع و جریان سازی روزنامة شرق و مانند آن، نقش ایفا کند. اینکه خودش 

جریان ساز باشد، جریان سازی های آن معمولًا بسیار کم رمق است.
روزنامة شــرق آشکار و نهان روزنامة اصلاحات اســت و در همان چارچوب فعالیت می کند. 

برخی اخبار و مواضعش می توانند جریان ساز باشند.

محمد بهمني 

روزنامه های کیهان و شــرق، به عنوان یکی از نشــریه های دو جناح سیاســی کشــور، نقش 
پررنگ تری را در واژه ســازی سیاســی و ورود به عرصة جدال واژه ها و تفاســیر دارند و این 
مشــهود بود كه این دو روزنامه از قبل از انتخابات واژه سازی و جریان سازي را سرلوحة كار 

خود قرار داده بودند تا نامزد مورد نظر خود را در انتخابات پیروز كنند.

6. گفتمان مسلط روزنامه های مورد بررسی در جريان انتخابات سال 1396 چگونه است؟
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جدول 7. دیدگاه مصاحبه شوندگان پیرامون گفتمان مسلط روزنامه های مورد بررسی در جریان 
انتخابات 1396

دیدگاه مصاحبه شوندگانمصاحبه شوندگان 

امین جواهري 

گــروه اصلاح طلــب از فرارهای رو به جلــو و انداختن توپ های متعــدد در زمین حریف با 
استفاده از شــکل گیری گفت وگوهای مختلف با افراد متصل به جریان راست و بهره گیری از 
مصاحبه کنندگان مسلط که با استفاده از شیوة قیف وارونه وارد گفت وگوهای تفصیلی می شدند 
پیروزی را از میدان حریف بیرون می کشیدند، اما در روزنامه هایی مثل کیهان و رسالت قدرت 

مسلط متعلق به ایدئولوژی بود و ابتکار و تنوع کمتری دیده می شد.

اصلاح طلبان: آزادی و ارتباط با دنیا سجاد علیزاده 
اصول گرایان: معیشت

احمد فوادي
چنانکه گفته شــد روزنامه های کیهان و رسالت در چارچوب گفتمان ایدئولوژیک انقلابی قرار 
دارند که آمیزه ای از فقه ســنتی و فرهنگ پاتریمونیال است و روزنامه های اعتماد و شرق در 

چارچوب گفتمان شبه لبیرال اسلامی قرار دارند. 

بهزاد كریماني

کیهان و رسالت: حضور حداکثری در انتخابات، نشان دهندة حمایت همیشگی مردم از انقلاب 
است، انتخابات بیش از هر چیز، مشروعیت بخش نظام است تا صرفاً انتخاب یک رییس جمهور.

اعتماد و شرق: گفتمان غالب، تشویق مردم به انتخابات به ویژه بانوان و جوانان، برای گسترش 
میراث اصلاحات، تعامل ســازنده با جهان، مقابله با رقیبان اصولگرا، مقابله با محدودیت های 

مختلف اجتماعی و فرهنگی که با پیروزی رقیبان روحانی افزایش خواهد یافت.

در تمام روزنامه هاي اشاره شــده تخریب، ساخت منجی اقتصادی و سیاسی، التهاب آفرینی در محمد بهمني
جبهة مقابل و ... گفتمان مسلط بود و این مطالب نیز برجسته شد. 

بحث و تحلیل
در اين بررسي محقق دريافت كه روزنامه های مورد بررسی از حیث گزينش مطالب در سبك های 
مختلف يکســان عمل کرده اند و تفاوت معنا داری میان آن ها مشــاهده نمی شود و از سبك هاي 

جديد و بديع استفاده نشده است.
همچنین پیرامون جايگاه اين روزنامه ها در واژه سازی سیاسی و جريان سازی خبری مي توان 
گفت هدف روزنامة كیهان و رســالت از واژه سازی و خبرسازی، حفظ جمعیت طرفدار گفتمان 
ايدئولوژی مســلط در نظام اســت. اما مخاطبان روزنامه هاي شرق و اعتماد با گفتمان شبه لیبرال 
اســلامی، نســبت به روزنامه های کیهان و رسالت بیشتر شــامل طبقه متوسط جديد می شوند و 

واژه سازی هايی که انجام گرفته، بیشتر در جهت اين گفتمان و رضايت طبقه متوسط است. 
با توجه به شرايط خاص روزنامة کیهان، در میان روزنامه های مورد بررسی، که مديرمسئول 
آن نمايندة رهبری اســت، بیش از روزنامه های ديگر جريان ســاز است و توان جريان سازی آن 
بســیار بالاســت. روزنامة شرق روزنامة آشــکار و نهان اصلاحات است و در همان چارچوب 
فعالیــت می کند. برخی اخبار و مواضعش می توانند جريان ســاز باشــند، خاصــه اگر خبرها و 
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تحلیل های آن وارد رســانه ها و شبکه های اجتماعی شــود. يا از سوی روزنامه ها و رسانه های 
ديگر مانند کیهان يا صداوسیما مورد توجه قرار گیرد. گفتمان رايج در روزنامه هاي اصلاح طلب 
)چارچــوب گفتمان شــبه لبیرال اســلامی( آزادی و ارتباط با دنیــا و اصول گرايان )چارچوب 

گفتمان ايدئولوژيک انقلابی( حل مسائل معیشتي و اقتصادي بود. 
در روزنامة کیهان و رســالت گفتمان حضور حداکثری در انتخابات، نشــان دهندة حمايت 
همیشگی مردم از انقلاب و در روزنامة اعتماد و شرق، تشويق مردم به انتخابات، به ويژه بانوان 
و جوانان، برای گسترش میراث اصلاحات، تعامل سازنده با جهان، مقابله با رقیبان اصول گرا، 
مقابلــه با محدوديت های مختلف اجتماعی و فرهنگی) کــه با پیروزی رقیبان روحانی افزايش 

خواهد يافت( مورد تأكید قرار گرفت.

نتیجه گیري
در ايــن پژوهش محقق دريافت، تفاوت معناداری میان روزنامه های کیهان، رســالت، شــرق و 
اعتماد از حیث پرداختن به موضوع های مختلف مشــاهده نمی شــود. اين در حالي اســت كه 
روزنامــة کیهان بیشــترين میزان توجه بــه گزينش مطالب مذهبی و روابــط خارجی در ارتباط 
با انتخابات را داشــته است. در حالی که روزنامة رسالت بیشــترين میزان )30/55درصد( را به 
سیاســت داخلی و روزنامة شــرق نیز بیشــترين توجه )27/84( را به موضوع سیاســت داخلی 
اختصاص داده اند. بیشترين توجه روزنامة اعتماد نیز با 27/21درصد به گزينش مطالب سیاسی 

داخلی بوده است.
در زمینة پرداختن اين روزنامه ها به کانديداها، يا اشخاص از يک سو و احزاب يا گروه ها از 
سوی ديگر تفاوت معناداری میان آن ها مشاهده نشد و اين روزنامه ها، که نمايندگی گفتمان های 
اصولگرايی و اصلاح طلبی هســتند از حیث گزينش مطالب در ارتباط با شخصیت ها يا احزاب 
يکسان عمل کرده اند. اين مهم نشان مي دهد، روزنامه هاي مورد بررسی در دو جناح، در جهت 

منافع و پیروزي كانديداي مورد نظر خود به تولید محتوا پرداخته اند. 
همچنین در اين تحقیق مشــخص شــد كه تفــاوت معناداری میان وابســتگی خبر به منابع 
مختلف داخلی و خارجی در لید مطالب منتشرشــده به چشــم می خورد. استفاده از منبع خبری 
خارجی، در روزنامة شرق به میزان چشمگیری از ساير روزنامه ها کمتر است )2/14 درصد( و 

میزان مطالب فاقد منبع، در روزنامة کیهان نیز کمتر از ساير روزنامه ها است. 
اين فرايند در پژوهش های پیشــین هم تا میزان محدودی به چشــم می خورد. برای نمونه، 
در پژوهــش چگینی، میان روزنامه ها در گزينش اخبــار و توجه به کانديداها، تفاوت معناداری 
مشــاهده می شــود و در پژوهش فرانکی )1377( نیز، حمايت صريح روزنامه ها از کانديداهای 

آن دوره با ذکر صريح نام آنها نیز نشان داده شده است.
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پیشنهادهای تحقیق
با توجه به نتايج برگرفته از تحقیق، پیشنهاد مي شود، رسانه ها در عین دارا بودن ايدئولوژی های 
سیاسی در جهت کشف و بیان حقیقت عمل کنند و در اين زمینه از واژه سازی های خلاف واقع 
استفاده نکنند زيرا منافع ملی در زمان کنونی، رفاه اقتصادی و آزادی های اجتماعی، فرهنگی و 
سیاســی است. بديهی اســت حقیقت، کشف حقیقت و پايبندی به اخلاق بايد سرلوحة فعالیت 

روزنامه نگاری باشد و نبايد حقیقت، فدای نمادسازی ها و اسطوره سازی های جناحی شود. 
در شــرايط کنونی، کشــور در بحران اقتصادی قرار دارد و بايد وجدان گردانندگان رسانه ها 
بیدار شود و کودکان گرسنه، پدران بیکار، فقر و فحشا و…. را مد نظر قرار دهند و هر فردی را 
که واقعاً می تواند اين مشکلات را برطرف کند، شناسايی و از آن حمايت کنند. همچنین فردی 
که داعیه دار بر طرف کردن اين مشکلات است بايد برنامه داشته باشد و رسانه ها از هر طیف و 
جناحی بايد به جای شعارهای کلی و انتزاعی، برنامه های اجرايی او را مورد سؤال قرار دهند.
مفاهیم برجسته شده از درون راهبرد تبلیغاتی افراد و جريان ها استحصال می شود. بنابراين در 
شرايط مطلوب بهتر است از رويکردهای مبتنی بر دوقطبی سازی و تشديد گسل های اجتماعی و 
جغرافیايی دوری کنیم. يعنی ترسیم و تبیین جريانات از وضعیت جامعه مبتنی بر اصلاح تدريجی 
امور به جامعه عرضه شــده و مفاهیم پايه ای مورد توجه مردم و منطبق بر فرهنگ پذيرفته شــدة 
جامعه، برای ســوق دادن مخاطبان به ســمت آرمان های اجتماعی به کار گرفته شود. از آنجا که 
فضای انتخابات، شــرايط بهتری برای طرح دغدغه های جامعه فراهم می کند، روزنامه ها بايد از 

اين فرصت برای پیگیری حقوق فراموش شدة مردم و جامعه بهره برداری کنند.
تجربه ها نشان داده است، رعايت اصول ارزشی خبرنويسی و تولید پیام رسانه ای که معمولًا 
در ايام تبلیغات انتخاباتی به فراموشــی سپرده می شــود، بايد همواره در يک روزنامة متعهد به 
حقوق مردم مورد توجه باشــد. خراشــیدن روح و روان مخاطب، با انواع ترفندهای خبری به 
منظور گمراهی و فضاسازی غیر واقعی بايد به خط قرمز پررنگ در فضای رسانه ای تبديل شود 
و البته حل اين مســئله هم نیازمند تدوين مقررات جدی تر و هم فرهنگ ســازی و ارتقای سواد 

رسانه ای همة فعالان سیاسی انتخاباتی و عموم مردم است.
گفتمان مســلط بايد تبیین نگاه يک جريان برای حل مشکل مردم همراه با پذيرش کاستی ها 
در برابر مردم و نقد دقیق و رويکرد جريان مقابل باشد. مداهنه و کوتاهی در بیان مطالبات واقعی 
مردم و سانسور آن ها به نفع جهت گیری های گروه های سیاسی، می تواند به انباشته شدن مطالبات 
مردم و دلسردی و شکاف بین حاکمیت و جامعه منجر شود. همچنین شیوه های گزينش اخبار و 
اطلاعات بايد بر اساس اولويت های مورد نیاز عموم باشد. يعنی عموم اولويت رسانه ها را تعیین 
کنند، نه اينکه رســانه ها اولويت عموم را تعییین کنند. اگر مسائل اقتصادی اولويت عموم است، 

آن ها را گزينش کنند اگر مسائل سیاسی و اجتماعی است، آن ها را گزينش کنند.
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